
 

 

 

DECRETO Nº 35-A, DE 1° de MARÇO de 2023. 

  
Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 
TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar, constante no 

inciso I do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 21 de dezembro de 2022;  

CONSIDERANDO as exceções para abertura de créditos adicionais suplementares, previstas no 

§ 1º do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 21 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor R$ 4.415.188,90 

(quatro milhões, quatrocentos e quinze mil, cento e oitenta e oito reais e noventa centavos) 

às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 

Decreto. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a data de sua subscrição. 

 
Parelhas/RN, 1° de Março de 2023. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

  

 

 

 

 
 

 



Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  4.415.188,90  

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  43.440,27  

 2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas  43.440,27  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 8.680,06 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 34.760,21 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  3.280.187,16  

 
2006 Manutenção das Atividades do Programa de Educação de Jovens e 

Adultos-EJA  
1.084,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.084,50 

 2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte  996.458,82  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 127.397,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 712.670,32 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 156.391,50 

 2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré Escola  50.258,45  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 6.925,15 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15001001 0001 43.333,30 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  143.485,77  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15001001 0001 109.186,16 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 13.599,61 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 20.700,00 

 2064 Manutenção do Transporte de Estudantes - PETERN  175.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15710000 0001 175.000,00 

 2091 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%  1.661.857,46  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15401070 0001 1.661.857,46 

 2092 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%  3.785,60  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15400000 0001 3.785,60 

 2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Creche  248.256,56  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15001001 0001 54.872,29 



  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15001001 0001 191.783,27 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.601,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  805.181,63  

 
1148 Aquisição de Equipamento e Material Permanente para o Bloco da 

Assistência Farmacêutica  
2.530,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15001002 0001 2.530,00 

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  284.143,49  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 85.323,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 198.819,50 

 2010 Manutenção do Convênio com a Maternidade Dr. Graciliano Lordão  26.520,68  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  16000000 0001 26.520,68 

 2012 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO  8.390,52  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 7.371,90 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15001002 0001 1.018,62 

 2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Fam¡lia - ESF  195.020,21  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 97.200,81 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 66.669,02 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15001002 0001 31.150,38 

 2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS  75.877,30  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
16000000 0001 75.877,30 

 2016 Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 3.000,00 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  1.549,73  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  16000000 0001 1.549,73 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  4.302,92  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 1.683,33 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15001002 0001 2.619,59 

 2019 Manutenção do CAPS  27.267,28  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 21.567,28 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 5.700,00 



 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  125.214,40  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 30.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 89.929,50 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15001002 0001 10,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 5.274,90 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  42.802,70  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 41.908,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 894,70 

 2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em Casa  8.562,40  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 8.562,40 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.  286.379,84  

 2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios eventuais  20.542,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 9.792,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 750,00 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  22,28  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 22,28 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento espec. a familias 

e indivíduos - PAEFI/CREAS  
2.150,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 2.150,00 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social, do trabalho e 

da habitação  
63.289,56  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 18.839,56 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 2.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 41.950,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de Vínculos para crianças, 

adolescentes e idosos - SCFV  
12.376,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 12.376,00 

 
1025 Construção Galpão Industrial apoio a inclusão produtiva (facções ind 

de costura e confecções)  
161.000,00  



  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 161.000,00 

 
1193 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS - 

(PROGRAMAÇÃO Nº 240890420210002) R$ 300.000,00  
27.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 27.000,00 

Anexo II (Redução)  4.415.188,90  

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  197.329,85  

 1028 Aquisição de Veículo  19.135,10  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 19.135,10 

 1155 Aquisição de Equipamentos  10.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 10.000,00 

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  148.768,75  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 9.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 16.251,93 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 2.000,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM 

CONSÓRCIO PÚBLICO  
15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 8.701,02 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 80.755,80 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 4.010,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 1.050,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 5.000,00 

 2073 Desenvolvimento de Ações de Segurança Pública  5.150,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.150,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.000,00 



 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  8.276,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 2.000,00 

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15000000 0001 2.203,44 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.177,86 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 394,70 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 1.000,00 

 2134 Manutenção da Ouvidoria Geral  6.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.000,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  270.932,27  

 1009 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria de Administração  6.700,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 5.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.700,00 

 1139 Reforma e Ampliação do Prédio Sede da Prefeitura  11.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 5.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.000,00 

 2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas  248.353,27  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 980,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 4.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.500,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 885,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 10.647,46 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 4.800,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 2.470,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 2.000,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 3.000,00 



  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 633,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 211.937,81 

 2051 Capacitação dos Servidores Públicos Municipais  4.879,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 812,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.467,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 2.100,00 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  8.060,42  

 2032 Manutenção da D¡vida Publica Municipal  2.625,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 2.625,00 

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, da Tributação 

e do Planejamento  
5.435,42  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 435,42 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  2.073.137,70  

 1002 Aquisição de Equipamento e Material Permanente  42.600,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 4.250,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15001001 0001 37.825,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 315,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 210,00 

 
1008 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Biblioteca Pública 

Municipal  
5.500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 250,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15001001 0001 4.725,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 525,00 

 1016 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino  305.417,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 5.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 417,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 300.000,00 

 1017 Reforma e Amp. de Ginásios e Quadras de Esportes  5.250,00  



  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.250,00 

 1018 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino  3.715,20  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 40,20 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 2.625,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 1.050,00 

 2002 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporto e Lazer  8.804,10  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 1.155,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 945,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 669,60 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., 

DESP. E OUTROS  
15000000 0001 2.100,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15000000 0001 1.050,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 1.050,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 834,50 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 1.000,00 

 2004 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar-Recursos Próprios  773.059,02  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 200.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15001001 0001 30.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 307.769,12 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 20.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15001001 0001 210.289,90 

 
2006 Manutenção das Atividades do Programa de Educação de Jovens e 

Adultos-EJA  
2.436,60  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 911,60 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 525,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15001001 0001 1.000,00 

 2008 Manutenção das Atividades da Biblioteca Publica Municipal  4.638,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.938,00 



  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 700,00 

 2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte  207.884,98  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15001001 0001 3.150,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 500,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 500,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 525,00 

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  15000000 0001 1.050,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.800,00 

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  15000000 0001 1.050,00 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., 

DESP. E OUTROS  
15000000 0001 1.050,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15000000 0001 1.050,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 3.840,71 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.700,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 180.806,91 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 1.866,50 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15001001 0001 2.100,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 2.635,86 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 1.050,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 120,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 3.090,00 

 2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré Escola  60.699,40  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15001001 0001 43.333,30 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 2.625,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001001 0001 3.150,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.434,36 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15001001 0001 2.425,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 54,87 



  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15001001 0001 4.094,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 957,87 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15001001 0001 2.625,00 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  366.975,23  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15001001 0001 2.952,69 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001001 0001 2.100,00 

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  15001001 0001 2.100,00 

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001001 0001 2.100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 51.083,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 16.170,48 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15001001 0001 2.100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 149.074,06 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15001001 0001 77.510,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15001001 0001 2.100,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15001001 0001 49.685,00 

 2059 Manutenção das atividades Ligadas a Cultura e Eventos Sociais  71.032,56  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 15.134,00 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., 

DESP. E OUTROS  
15000000 0001 5.250,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15000000 0001 5.250,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 5.250,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 33.298,56 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 1.600,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 5.250,00 

 2075 Manutenção das Atividades Ligadas ao Ensino Superior  2.575,00  

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 500,00 



  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.575,00 

 2076 Manutenção das Atividades Ligadas ao Ensino Médio  2.575,00  

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.575,00 

 2092 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%  117.643,58  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15001001 0001 113.857,98 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 3.785,60 

 2095 Manutenção do Programa AABB Comunidade  14.474,38  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 5.250,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15001001 0001 1.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 500,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15001001 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.625,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 1.050,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15001001 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.050,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 500,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 499,38 

 2120 Apoio a Entidades ligadas ao Esportes  5.092,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 5.092,00 

 2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Creche  72.765,65  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15001001 0001 50.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 11.594,95 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 118,70 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15001001 0001 1.272,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15001001 0001 9.780,00 



     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  129.097,57  

 1026 Reforma e Ampliação do Prédio da Secretaria de Saúde  716,67  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 150,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 150,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 341,67 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 75,00 

 
1027 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para a Secretaria 

de Saúde  
75,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 75,00 

 1098 Construção, Ampliação e Reforma de Unidade Básica de Saúde  372,51  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 125,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 125,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 47,51 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 75,00 

 1103 Construção do Centro Especializado em Reabilitação  150,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 75,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 75,00 

 
1108 Reforma e Ampliação do Centro de Especialidades Odontológicas - 

CEO  
1.448,43  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 730,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 618,43 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 50,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 50,00 

 
1118 Aquisição de Veículo, Equipamentos e Material Permanente para a 

Atenção Básica  
1.050,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15001002 0001 1.050,00 

 1120 Aquisição de Ve¡culo para o Bloco da Vigilância Sanitária  1.050,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15001002 0001 1.050,00 

 1134 Construção do Centro de Equoterapia  50,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 50,00 

 1151 Aquisição de Equipamento para Academia de Saúde  785,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15001002 0001 260,00 



  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 525,00 

 
1159 Aquisição de Veículo, Equipamentos e Material Permanente para o 

Bloco da Vigilância em Saúde  
520,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15001002 0001 260,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 260,00 

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  15.156,82  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 670,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 419,59 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 6.150,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
16000000 0001 6.867,23 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
16000000 0001 1.050,00 

 2010 Manutenção do Convênio com a Maternidade Dr. Graciliano Lordão  80,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15001002 0001 80,00 

 2012 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO  10.351,34  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 90,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16000000 0001 1.050,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 57,34 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 3.150,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15001002 0001 50,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
16000000 0001 525,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
16000000 0001 1.832,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15001002 0001 447,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
16000000 0001 3.150,00 

 2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Fam¡lia - ESF  5.411,44  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 2.350,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
16000000 0001 525,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
16000000 0001 2.536,44 

 2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS  8.466,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15001002 0001 7.466,00 



  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
16000000 0001 1.000,00 

 2016 Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica  33.448,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 33.448,00 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  1.549,73  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
16000000 0001 1.549,73 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  225,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 25,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15001002 0001 50,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15001002 0001 50,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 50,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15001002 0001 50,00 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  10,00  

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  15001002 0001 10,00 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  110,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15001002 0001 50,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 60,00 

 2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde - FMS  2.050,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 50,00 

 2118 Manutenção das Atividades do Programa Mais Médicos  330,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 50,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 60,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15001002 0001 60,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 50,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15001002 0001 50,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 60,00 

 2123 Manutenção das Atividades da Atenção Básica  9.796,63  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16000000 0001 1.050,00 



  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 6.346,63 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
16000000 0001 525,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
16000000 0001 300,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
16000000 0001 1.050,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
16000000 0001 525,00 

 2145 Manutenção do Programa Brasil Sorridente  2.720,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
16000000 0001 95,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
16000000 0001 2.625,00 

 
2164 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 NAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO 

BÁSICA  
19.950,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 1.050,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
16000000 0001 525,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
16000000 0001 525,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
16000000 0001 16.850,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
16000000 0001 1.000,00 

 
2165 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 NAS ATIVIDADES DA MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE (RECURSO FEDERAL)  
8.725,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 525,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
16000000 0001 525,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
16000000 0001 525,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
16000000 0001 6.150,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
16000000 0001 1.000,00 

 
2166 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 NAS ATIVIDADES 

FARMACEUTICA  
4.500,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
16000000 0001 4.500,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.  604.709,00  

 1041 Reforma e Ampliação do Prédio da Secretaria  10.100,00  



  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.150,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 5.250,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 700,00 

 1042 Aquisição de Equipamentos  12.500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 12.500,00 

 1043 Construção e Melhoria Habitacional Urbana  21.663,45  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.113,45 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 10.500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 5.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.050,00 

 1044 Construção e Melhoria Habitacional Rural  16.750,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.250,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 10.500,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.000,00 

 1050 Aquisicao de Equipamentos para o Conselho Tutelar  5.250,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 4.200,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.050,00 

 1104 Aquisição de Veículo  15.750,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 15.750,00 

 2034 Manutenção do Programa Família Acolhedora  1.050,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 1.050,00 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social, do trabalho e 

da habitação  
3.070,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.050,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.020,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 1.000,00 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  1.575,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 1.575,00 

 2102 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher  550,00  



  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 200,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 150,00 

 
2104 Manutenção do Programa de promoção do Acesso ao Mundo do 

trabalho - ACESSUAS  
1.875,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 1.575,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 100,00 

 2130 Manutenção da casa dos Conselhos  150,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 150,00 

 
1025 Construção Galpão Industrial apoio a inclusão produtiva (facções ind 

de costura e confecções)  
40.000,00  

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15000000 0001 30.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 10.000,00 

 
1036 Aquisição de maquinas e equipamentos para apoio a inclusão 

produtiva (Facções Ind de Costura e Confe  
425.725,55  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 424.725,55 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.000,00 

 1174 Reforma e Ampliação da Casa dos Conselhos  20.900,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.200,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 15.700,00 

 2151 APOIO A ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS  100,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 100,00 

 2155 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal da Juventude  700,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 250,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 250,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 100,00 



 
1195 APOIO A ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE VIRGEM DOS POBRES - 

(PROGRAMAÇÃO Nº R$ 100.000,00 240890420220001)  
27.000,00  

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  16600000 0001 27.000,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  731.040,19  

 1033 Construção e Reforma de Instalaçäes Sanitárias Urbanas  5.850,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.800,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 2.050,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.000,00 

 1034 Construção e Ampliação do Saneamento Básico Rural  15.750,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.250,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 5.250,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 5.250,00 

 1035 Construção e reforma de galerias na zona urbana  15.950,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.400,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 5.500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 5.050,00 

 
1037 Construção e Ampliação do Sistema de Abastecimento D'água na 

Zona Rural  
13.350,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 3.350,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 5.000,00 

 1039 Construção e Reforma de Instalações Sanitárias Rurais  10.500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.100,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 4.400,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 2.000,00 

 1052 Pavimentação em Vias Públicas Urbanas e Rurais  11.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 5.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 5.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.000,00 

 1053 Reforma e Amp.da Secretaria de Obras e Serviços Públicos  1.567,28  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.567,28 



 1055 Construção e Restauração de Prédios Municipais  5.400,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.400,00 

 1058 Construção e Recuperação de Praças  11.500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.750,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 4.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 4.750,00 

 
1061 Recuperação de Estradas Muicipais, Construção e Reforma de 

Passagens Molhadas e pontilhões  
18.218,35  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 2.468,35 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.250,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 5.250,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 5.250,00 

 1062 Ampliação e Extensão do Sistema de Eletrificação Rural e Urbana  13.150,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.150,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 5.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 5.000,00 

 
1126 Aquisição de Equipamento para o Sistema de Abastecimento D'Água 

da Zona Rural  
5.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 5.000,00 

 1160 Reforma e Ampliação dos Pontos de Apoio de Taxistas e Mototaxistas  5.250,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.100,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 3.150,00 

 2023 Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 5.000,00 

 2036 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública  6.646,46  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.646,46 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 5.000,00 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Serviços 

Urbanos e Transportes  
298.952,95  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 101.014,42 



  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 113.408,86 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 11.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 72.403,17 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 400,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 226,50 

 2065 Manutenção do Saneamento Básico Urbano e Instalações Sanitárias  9.650,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 3.150,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 6.500,00 

 2066 Manutenção do Saneamento Básico Rural e Instalações Sanitárias  34.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 29.000,00 

 2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças Públicas  57.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 57.000,00 

 2099 Manutenção dos Cemitérios Municipais  4.626,15  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.626,15 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 2.000,00 

 2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e Limpeza Urbana  100.275,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 275,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 99.000,00 

 2150 Manutenção da Coleta de Resíduos Sólidos de Saúde  82.404,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 76.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 2.404,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  184.220,79  

 1005 Aquisição de Equipamento e Material Permanente para Defesa Civil  2.100,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 2.100,00 

 1069 Aquisição de Equipamentos para Secretaria  2.725,00  



  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 2.200,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 525,00 

 1073 Construção, Ampliação e Reforma do abatedouro municipal  10.575,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 5.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.050,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 525,00 

 1074 Aquisição de Equipamentos para Abatedouro Municipal  10.525,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 10.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 525,00 

 1077 Aquisição e Instalação de Cataventos e Acessórios  5.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 5.000,00 

 1079 Perfuração e Recuperacao de Pocos Artesianos e Tubulares  8.400,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.150,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 3.150,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 2.100,00 

 1080 Aquisição de Equipamentos para Poços Artesianos e Tubulares  4.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 4.000,00 

 1081 Construção e Recuperacao de Açudes, Barragem  20.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 10.000,00 

 
1114 Construção, Reforma e Ampliação do Centro de Abastecimento 

Municipal  
10.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 10.500,00 

 1115 Reforma e Amp. do Viveiro de Mudas  20.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 10.000,00 

 1127 Aquisição de Equipamentos para o Viveiro de Mudas  5.250,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 5.250,00 

 1129 Aquisição de Caminhão Pipa  5.000,00  



  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 5.000,00 

 1153 Aquisição de Caminhão coletor e compactador de resíduos sólidos  20.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 20.000,00 

 1156 Aquisição de Perfuratriz  20.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 20.000,00 

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec Hídricos, da Pesca, 

do Meio Amb e da Desesa Civil  
3.745,79  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.595,79 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15000000 0001 50,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 50,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 190,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 830,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 30,00 

 2093 Manutenção da Atividades Ligadas a Defesa Civil  8.400,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 7.350,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 1.050,00 

 2124 Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Resíduos Sólidos  18.000,00  

  
3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM 

CONSÓRCIO PÚBLICO  
15000000 0001 18.000,00 

 
1199 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas (Proposta 

Plataforma +Brasil nº 032694/2022 - MAPA)  
10.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 10.000,00 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  58.287,00  

 1023 Construção do Complexo Turístico do Boqueirão  1.250,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.250,00 

 1093 Urbanização e Revitalização de Vias Públicas  3.150,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.050,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.050,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.050,00 

 1122 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria  10.217,00  



  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 9.167,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.050,00 

 1167 Estruturação e Reestruturação de Pontos Turísticos  5.250,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 5.250,00 

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo 

e Comunicação  
13.300,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 5.400,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 6.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 600,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 600,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 500,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 200,00 

 2111 Manutenção das Atividades Ligadas ao Turismo  500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 300,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 100,00 

 
1198 APOIO AS FESTIVIDADES CÍVICAS, TRADICIONAIS, FOLCLORICAS E 

CULTURAIS  
24.620,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 23.720,00 

     13 .001 Gabinete do Vice Prefeito  38.950,00  

 2181 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice Prefeito  38.950,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 5.000,00 



  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 7.950,00 

     14 .001 Controladoria Geral do Munic¡pio  15.875,00  

 
1091 Aquis. de Equipamentos e Material Permamente para Controladoria 

Geral do Município  
4.725,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 4.725,00 

 2108 Manutenção da Controladoria Geral do Munic¡pio  11.150,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 8.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.050,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.050,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.050,00 

     15 .001 Procuradoria Geral do Município  103.549,11  

 2182 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do Município  103.549,11  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 50.549,11 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 13.500,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 4.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 20.000,00 

 


